
libros

A. Ciencia Política

1. FRACTURES
FRACTURES DE L'ETAT-NATION / sous la
direction de Noélle Burgi. París: Kimé,
1994.
ISBN: 2-908212-83-8 IOC.N.47.6»?

2. GOYET, Francis
Rhetorique de la tribu, Rhetorique de l'etat.
Parts: Presses Universitaires de France,
1994.
ISBN: 2-13-04S922-6 ioc. K <?.ÍM

3. INFORMATION
Information, participation, and chotee:
an economic tbeory of dtmocracy in
perspective/edited by Bernard Grofman.
Ann Arbor: Universiry of Michigan Press,
cop. 1993.
ISBN: 0-472-10359-8 ioc H «s.ra»

4. RUBINSTEIN, Juan Carlos
Sociedad civil y participación ciudadana.
¡1." ed.]. Madrid: Pablo Iglesias, 1994.
ISBN. 84-85691-76-8 IOC.N.<7J)«

7. FRANCIS, Mark
A history ofenglish political thought in the
nineteentb century / Mark Francis and John
Morrow. London: Duckworth, 1994.
ISBN: 0-7156-2480-6 ioc.K. 47.48?

8. FUTURO
El futuro del socialismo: coloquio interna-
cional realizado en el Sorbona en junio de
1991, organizado por la Revista Actuel Marx
y el Instituto Italiano per gli Studi Filosofici,
bajo la dirección de Jacques Bidet y Jacques
Texier / / . Martínez Alier... [et al.]. Buenos
Aires: Letra Buana [etc.], [1993?].
ISBN: 950-777-060-7 ioc N. 46.983

9. GIL PECHARROMAN, Julio
Conservadores subversivos: la derecha au-
toritaria alfonsina 1913-1939. Madrid:
EUDEMA, 1994.
ISBN: 84-7754-157-4 ioc. n. «957

10. KOMMUNITARISMUS
Kommunitarismus: eine Debate über die
moralischen. Crundlagen moderner
Gesellschaften I Axel Honneth, Hg. 2. Aufl.
Frankfurt[etc.]: Campus, 1994.
ISBN 3-593-34742-3 ioc N. 4?.?S4

A . l . Ideologías

. AWENIMENTI
Gli awenimenti e le idee : metodología,
storia e filosofía per l'introduzione alio
studio delle dottrine politiche I a cura di
Luciano Aguzzi; presentazione di Ettore A.
Albertoni. 2. ed. Milano: Cisalpino. 1992.
ISBN: 88-205-723-4 ioc N. 47.35»

11. LUZZATTO, Sergio
La Marsigliese stonata : ¡a sinistra
francese e ií problema storico del I a guerra
giusta, 1S48 [S.l.]: Dédalo, cop., 1992.
ISBN: 88-220-6139-X ioc. N. 4*947

I I . PUBLIC
Public policy and the impact of the new
right I edited by Grant Jordán and Nigel
Asford. London [etc.]: Pinter, 1993.
ISBN: 1-85567-002-X 10c.H47.js3

o
TÍ

•o

e
c

•5

O

6. DRAY, Julien
De la gauche en general et de l'archaisme
en particulier. Paris: Belfond, Cop. 1994.
ISBN: 2-7144-3188-7 IOCN 47.86»

13. RUBERT DE VENTOS, Xavier
Nacionalismos: el laberinto de la identidad.
Madrid: Espasa Calpe, D. L, 1994.
ISBN: 84-239-7715-3 IOC.N.46.94«

207



.2
JO

15
•o
'C
o

3.

208

A.2. Movimientos y partidos
políticos

14. ALONSO BARAHONA, Fernando
La derecha del siglo XXI. Barcelona : Royal
Books, 1994.
ISBN: 84-8135-028-1 IOC.N.47MI

15. ARNIM, Hans Herbert von
Wen steht das vermoegen der ddr-partein
zut. [1. Aufl.J Baden-Baden : Nomos, 1993.
ISBN: 3-7890-2883-5 IOC.

16. 8ALARI, Eugenio R.
Cuba: la revolución acosada? I Eugenio R.
Balari; entrevista de Ana Cecilia Oliva. [1.*
ed.). México: Fondo de Cultura Económi-
ca, 1993.
ISBN: 968-16-4057-8 100*4.437

17. BRITAIN'S
Britain's changing party system I edited by
Lynton Robins, Hilary Blackmore and
Robert Pyper. [lst ed.]. London [etc.] :
Leicester University, 1994.
ISBN: 0-7185-1505-6 IOC.N. 47ji*

]« . CARDELLI, Claudia

Redicali ieri: dall'unitá al fascismo. Mila-
no: Istituto Propaganda Libraría, 1992.
ISBN: 88-7836-365-0 IOCN.47.I?S

19. CHRISTIAN
Cbristian democracy in Europe: a com-
parative perspective I edited by David
Hanley. London [etc.]: Pinter, Cop. 1994.
ISBN: 1-85567-086-0 IOCN.47.JS)

20. OIAZ-SALAZAR, Rafael
Identidad y futuro de la izquierda: la uto-
pia necesaria I Rafael Díaz-Solazar, ]uan N.
García Nieto, Eugenio Royo. Madrid: Edi-
torial Popular, 1994. IOCH.47J01

21. EGUIGUREN, Jesús
E¡ socialismo y la izquierda vasca, 1886-
1994. ¡1.a ed.¡. Madrid: Pablo Iglesias,
1994.
ISBN: 84-85691-75-X

22. EUROPEAN
European identity and the search for legiti-
macy / edited by Soledad García. London
[etc.]: Pinter, 1993.
ISBN: 1-85567-142-5 IOCK47»5J

23. GRAHAM, B. 0.
Chotee and democratic order : the French
Socialist Party, 1937-1950. Cambridge:
Cambridge University Press, 1994.
ISBN: 0-521-414024. IOCK 4*037

24. GUSY, Christoph
Dte Lebre von Parteienstaat in der Weimarer
Republik.ll.Aufl.j. Baden-Baden: Nomos,
1993.
ISBN: 3-7890-2984-X loe N 47Ó3J

25. IGNAZI, Piero
L'estrema destra in Europa. Bologna: II Mu-
lino, cop., 1994.
ISBN: 88-04618-6 LOCN.41.477

26. KLEE-KRUSE, Gudrun
Oeffentliche Parteienfinanzierung in
westlichen Demokratien: Schweden und
Oesterreich: ein Vergleich. Frankfurt am
Main [etc.]: PeterLang, Cop., 1993.
ISBN: 3-631-45279-9 IOCN.47.J54

27. KLEINERT, Hubert
Vom Protest zur Regierungspartei: die
Gescbichte der Gruñen. Frankfurt am Main:
Eichborn, 1992.
ISBN: 3-8218-0451-3 IOC N. 47750

28. LATÍN
Tire latin American left: from the fall of
Allende to Perestroika I edited by Barry
Carr and Steve Ellner. Boulder [etc.]:
Wesrview[etc], 1993.
ISBN: 0-906156-72-6 IOCN. 47799

29. MINKENBERG, Michoel
The new right in comparattve perspective:
the USAandGermany. Ithaca: Cornell Uni-
versity, 1993.
ISBN: 0-8014-9656-X IOCN.4Í.440

30. PÉREZ, José Antonio
Manual práctico para la desobediencia ci-



vil. Pamplona: Pamicla, D. L., 1994.
ISBN: 84-7681-167-5 IOCN.47.SO7

Rojo al 23-F. Madrid: Temas de Hoy, 1994.
ISBN: 84-7880-372-6 IOCK.4*»4I

31. POUTIQUE
La politique des droits: citoyenneté et
construction des genres aux 19 y et 20
sueles I sous la responsabiliti de Hans
Ulrich Jast, Monique Pavillon, Francois
Vallotton. Paris: Kimí, 1994.
ISBN: 2-908212-84-6 IOC H.4JMO

32. REPUBLICANISMO
El republicanismo en España, 1830-1977/
Alicia Alted Vigil... [et al.]; Nigel Toumson,
ed. Madrid: Alianza, D. L., 1994.
ISBN: 84-206-2778-X IOCN.44.?4S

38. PERESTROIKA
Perestroika / JeanMeyer, compilador. Méxi-
co: Fondo de Cultura Económica, 1992.
ISBN: 968-16-3529-9 ioc N. 47.*» / i?

39. RICOLFI, Luco
L'ultimo Parlamento: sulla fine della prima
Repubblica. Roma: Nuova Italia Scientifíca,
1993.
ISBN: 88-430-0083-7 ioc. N. 44.9»

B. Derecho político

A.3. Situación política
B. 1. Formas de Estado y

Gobierno

a

vi

33. AMOROS RICA, Narciso
Dictiormaire juridique: francais-espagnol •
Diccionario jurídico: español-francés / Nar-
ciso Amorós Rica, Oliver Merlin Walch. 3e
id. I priface á la le id de Georges Vedel.
Paris: L.G.D.J., 1993.
ISBN: 2-275-00000-1 ioc.H44.?sé

34. CLUB SIGLO XXI
España 92, Lugar de Encuentros: conferen-
cias del Club Siglo XXI, 1991-1992. Ma-
drid: Unión Editorial, D. L., 1994.
ISBN: 84-7209-270-4 IOCH4Í.4<Í

35. DEMOCRACY
Democracy without democrats?: the
renoval of politics in the muslim world /
editedby Ghassan Salame. London [etc.]:
I.B. Tauris, 1994.
ISBN: 1-85043-748-3 ioc *«.443

36. GEDDES, Bárbara
Politician's düemtna: buildingstate capacity
inLatin America. Berkeley [etc.]: University
of California, Cop., 1994.
ISBN: 0-520-07250-2 LOC. N. 47.4*4

37. MARTÍNEZ INGLES, Amadeo
La transición vigilada : del Sábado Santo

40. ALCÁNTARA SAEZ, Manuel
Gobernabilidad, crisis y cambio: elemen-
tos para el estudio de la gobernabilidad de
los sistemas políticos en épocas de crisis y
cambio. Madrid: Centro de Estudios Cons-
titucionales, 1994.
ISBN: 84-259-059-7 ioc. n. 47.427

41. DEVELOPING
Developing democracy: comparative re-
search in honour of]. F. P. Blondel / edited
by lan Budge and David McKay. London
[etc.]: Sage, 1994.
ISBN: 0-8039-8883-4 ioc. N. 47.4*4

42. KLAGES, Helmut
Haeutungen der demokratie. Zürich: Inter-
from, cop., 1993.
ISBN: 3-7201-5246-4 ioc. M. 47430

43. OLÍ ET PALA, Alberto
Liberalismo y democracia en crisis. Ma-
drid: Centro de Estudios Constitucionales,
1994.
ISBN: 84-259-0965-1 ioc N.4«4O»

44. ROUBAN, Luc
Le pouvoir anonyme: les tnutations de l'Etat
á la francaise. París: Presses de la Fondation

7

•g
e

o
'•5

209



1
la

."2
o

210

Nationale des Sciences Politiques, Cop.,
1994.
ISBN: 2-7246-0646-9 . IOC.N.47.M2

45. SALVADORI, Mossimo L.

Storia d'ltalia e crisi di regime: alie radió
de!¡a política italiana. Bologna: II Mulino,
Cop., 1994.
ISBN: 88-15-04496-5 ioc N.«43»

B.2. Federalismo.
Autonomía.
Descentralización

46. BUSSE, Christian

Regierungsbildurtg und Regierungswecbsel
noch niedersaechsischem Verfassungsrecht:
eine Untersuchung zum parlamentariscben
Regierungssystem in Niedersachsen. Berlín:
Duncker und Humblot, Cop., 1992.
ISBN: 3-428-07326-6 IOC. N. 47.?«

47. ETAT

L'eíat autonomique: forme nouvelle ou tran-
sitoire en Europe?: actes desjournées d'Etu-
des du Centre d'Eludes Politiques et Consti-
tutionnelles du Laboratoire Erméss... I sous
la direction de Christian Bidégaray. París:
Económica, 1994.
ISBN: 2-7178-2660-2 IOC.N.47.696

C. Constitución,
Derecho
constitucional

48. BADURA, Peter

Die Verfassung des bundesstaates Deutsch-
land un Europa: Zwei Reden zur Refortn
des Grundgesetzes. Kóln: Wirtschaftsverlag
Bachem, 1993.
ISBN: 3-89172-251-6 IOC.N.47.63I

49. CONSTITUCIÓN
La Constitución de la República Federal de

Alemania : ensayo referente a los derechos
fundamentales y los principios de la Ley
Fundamental con una traducción de la Ley
Fundamental I Ulrich Karpen, ed. [1. Aufl.]
Badén-Badén-Nomos, 1992.
ISBN: 3-7890-2424-4 ioc N. «¿si

50. JOURNEES D'ETUDES FRANCO-
ÉSPAGNOL DE DROIT CONSTITU-
TIONNEL (2. 1991. PAU)

Eludes de droit constitutionnel franco-es-
pañol I Association Francaise des
Constitutionnalistes, Centro de Estudios
Constitucionales... \et al.]; sous la coor-
dination de Pierre Bon. París: Económica,
1994.
ISBN: 2-7278-2647-5 ioc. N. 47.695

5 1 . MARTINS, Alfonso D'Oliveiro

La revisión Constitucional y el ordenamien-
to portugués. Madrid: [s. n.], 1992.

IOC. N 46.970

5 i . MONTILLA MARTOS, José Antonio
Las leyes singulares, en el ordenamiento
constitucional español / José Antonio
Montilla Marios; prólogo de Francisco
Balaguer Callejón [ 1 / ed.). Madrid: Civitas,
1994.
ISBN: 84-4700361-2 IOC.N.4«434

53. RUGGERI, Antonio

Fonti e norme nell'ordinamento e nell'es-
perienza costituzionale. Torino: G. Giappi-
chelli, cop., 1993.
ISBN: 88-348-3081-4 ioc. N. 46*33/1

54. STARCK, Christian

La Constitution: cadre et mesure du droit.
Paris (etc.]: Económica (etc., 1994.
ISBN: 2-7178-2663-7 ioc N 47.697

55. TRENTE

Trente annees de vie constitutionnelle au Ma-
roc: edification d'un Etat moderne / ouvrage
collectif dirige par Driss Basri, Michel Rous-
set et Georges Vedel. Paris: Librairie Gené-
rale de Droit et de Jurisprudence, 1993.
ISBN: 2-275-00494-7 ioc N 48446



C.3. Garantías
constitucionales.
Derechos y libertades

56. BENEYTEZ MERINO, Luis
Libertad protegida: introducción al estudio
de los delitos contra la libertad y seguridad
de las personas. Madrid: Colex, 1994.
ISBN: 84-7879-168-X IOCN. 44.943

57. CHAMORRO, Berna I
La tutela judicial efectiva: derechos y ga-
rantías procesales derivados del artículo
24.1 de la Constitución. Barcelona: Bosch,
1994.
ISBN: 84-7676-276-3 I O C K « I . W

58. CHARVIN, Rober
Droits de l'homme et libertes de la
personne I Robert Charvin, Jean-Jacques
Sueur; préface de Gérard Farjat. París:
Litec, D. L., 1994.
ISBN: 2-7111-2373-1 IOCN 4S.4J9

59. CONTROVERSIES
Controversia in minority voting: the Voting
Rights Act in perspective / Bernard Grof-
man, Chandler Davidson, editors. Washing-
ton: Brookings Institution, cop., 1992.

IOC M 44.919

60. DERECHOS
Los derechos del europeo /José María Gil-
Robles... leí al.]. Madrid: Incipit, 1993.
ISBN: 84-87567-61-4

61. DERECHOS
Los derechos humanos en América: una
perspectiva de cinco siglos: encuentro in-
ternacional celebrado en Valladolid del 11
al 16 de mayo de 1992 / [coordinador cien-
tífico, Alberto A. Herrero de la Fuente]. [Va-
lladolid] : Cortes de Castilla y León, 1994.
ISBN: 84-87119-07-7 10cn.47.j13

6J. GÓMEZ SÁNCHEZ, Yolanda
El derecho a la reproducción humana I
Yolanda Gómez Sánchez; prólogo de Anto-
nio Torres del Moral. Madrid: Marcial Pons
[etc.], 1994.
ISBN: 84-7248-191-3 IOCN. 46.96?

63. MARTIN MORALES, Ricardo
El derecho fundamental al honor en la acti-
vidad política. Granada: Universidad de
Granada, D. L., 1994.
ISBN: 84-338-1879-1 iocN.44941

64. MONITORING
Monitoring human rights in Europe:
comparing international procedures and
mechanismus / edited by Arie Bloed... ¡et
al.]. Dordrecht [etc.]: Martinus Nijhoff
[etc.], Cop., 1993.
ISBN: 0-7923-2383-1 10cN.47.479

65. PALOMINO, Rafael
Las objeciones de conciencia: conflictos
entre conciencia y ley en el derecho norte-
americano I Rafael Palomino; prólogo-
Rafael Navarro-ValIs. Madrid: Montecorvo,
1994.
ISBN: 84-7111-328-7 IOC.N.«.44S

66. REY GUANTER, Salvador del
Libertad de expresión e información y con-
trato de trabajo: un análisis jurisprudencial
I prólogo de Miguel Rodríguez-Pinero y
Bravo-Ferrer. Madrid [etc.] : Civitas [etc.],
1994.

ISBN: 84-470-0348-5 IOCN.47.300

C.4. Tribunal Constitucional

67. BRUENNECK, Alexandervon
Verfassungsgerichtbarkeit in den westlichen
Demokratien: ein syste-matischer
Verfassungsvergleich I Alexander von
Brúnneck ¡1. Aufl.]. Baden-Baden: Nomos,
1992.
ISBN: 3-7890-2698-0 IOC.N.4»43?

68. CONSTITUCIÓN
Constitución y Tribunal Constitucional / edi-
ción preparada por Enrique Linde Paniagua.
¡0.'ed. Madrid: Civitas, 1994.
ISBN: 84-470-387-6 LOC N. 49.475

7

oco

i

8

1
•o

I
•5

I
i

211



Poderes del
Separación
relación

Estado.
y

D. 1.1. Jefe de Estado y de
Gobierno

69. GEORGES
Ceorges Pompidou: vingt ans aprés /
[témoignages de Bernard Pons... (et al.)].
París: La Table Ronde, Cop., 1994.
ISBN: 2-7103-0624-7 IOCN.47J?I

D.2. Poder legislativo.
Parlamento.
Derecho parlamentario

7 0 . JIMÉNEZ APARICIO, Emilio

Régimen Jurídico de las Retribuciones de
los Diputados y Senadores. Madrid: BOE;
Centro de Estudios Constitucionales, 1994.
ISBN: 84-340-0669-3 I O C H « 4 1 6

E. Elecciones.
Derecho electoral

73. REFORMA
La reforma del régimen electoral: debate
celebrado en el Centro de Estudios Consti-
tucionales: Madrid, 31 de enero de 1994 /
ponentes, José Ramón Montero... [et al.];
participantes, Rafael Arias Salgado... ¡el al.].
Madrid: Centro de Estudios Constituciona-
les, 1994.
ISBN: 84-259-0957-0 t o e n 44977

E.l. Elecciones
presidenciales y
legislativas

74. CABALLERO, Margarita
El sufragio censuario: elecciones generales
en Soria durante el reinado de Isabel II.
[SI.]: Junta de Castilla y León. Consejería
de Cultura y Turismo, 1994.
ISBN: 84-7846-264-3 toe. N 47499

75. NEWMAN, Bruce I.
The marketing of the President: political
marketing as campaing strategy. Thousand
Oaks, California [etc.]: Sage, Cop., 1994.
ISBN: 0-8039-5138-8 toe. N. 47.490

1
-O

,0
c

212

D.3. Poder judicial.
Organización y
procedimiento

71. FERNÁNDEZ-VIAGAS BARTOLOMÉ,
Plácido

El derecho a un proceso sin dilaciones in-
debidas. Madrid: Civitas, 1994.
ISBN: 84-470-0352-3 10cN.47.4s4

72. LOZANO-HIGUERO PINTO, Manuel
La vulneración de los derechos fundamen-
tales en el procedimiento abreviado y el
principio de saneamiento en el proceso pe-
nal/ Manuel Lozano-Higuero Pinto, Manuel
Marchena Gómez. Granada: Comares, D.
L., 1994.
ISBN: 84-8151-053-X IOC.N.47.8OJ

F. Derecho

76. DI RITIÓ
II Diritto dei nuovi mondi: atti del
Convegno promosso dall'Istituto di Diritto
Privato del la Facoltá di Giurisprudenza:
Genova, S. 7 novembre 1992 / a cura di
Giovanna Visitini. Padova: CEDAM, 1994.
ISBN: 88-13-18475-1 10cN.44.935

77. PONENCIAS
Ponencias y memoria: verano 1993: resú-
menes/ Universidad Nacional de Educación
a Distancia. Mérida: UNED, Centro Regio-
nal de Extremadura, D. L., 1994.
ISBN: 84-88861-50-8 toc.N4a.4ji



F.O. Teoría y filosofía
del Derecho

78. CASADO GONZÁLEZ, María
La eutanasia: aspectos éticos y jurídicos.
Madrid: Reus, D. L., 1994.
ISBN: 84-290-1339-3

Consejo General del Poder Judicial, 1993.
ISBN: 84-88031-63-7

79. CUESTIONES

Cuestiones y textos de filosofía y teoría del
derecho / M. Dolores González Soler... [et
al.]; con la colaboración de José Manuel
Romero Moreno. Madrid: Reus, D. L.,
1993.
ISBN: 84-290-1334-2 IOC K47J41

80. MERCADO PACHECO, Pedro

El análisis económico del derecho: una re-
construcción teórica. Madrid: Centro de
Estudios Constitucionales, 1994.
ISBN: 84-259-0960-0 IOCK4Í.«M

F. 1. Fuentes. Legislación.
Jurisprudencia

8 1 . BEIADÍEZ ROJO, Margarita

Los primeros jurídicos ¡ Margarita beladíez
Rojo; prólogo de Eduardo García de
Enterria. Madrid: Tecnos, D. L. 1994.
ISBN: 84-309-2462-0 IOCN.4»960

F.3. Derecho Civil

82. ESPAÑA (LEYES, ETC.,

DE ENJUICIAMIENTO CIVIL

Enjuiciamiento Civil.- 1 la ed. I preparada
por José Antonio Pajares Giménez y Javier
Medina Guijarro. Madrid: Civitas, 1994.
ISBN: 84-470-0388-4 iocN.4M7t

F.6. Derecho Penal

83. DERECHO

Derecho Penal y Procesal Militar I ¡Anto-
nio Morales Villanueva... (et al.)]. Madrid:

84. PANSIER, Frederic-Jerome

Lapemeetledroit. París: EU.R, D. L. 1994
ÍSBN: 2-13-046170-0 LOCH47J«

B5. VEGA RUIZ, José Augusto de

Proceso Penal y Derechos Fundamentales
desde la perspectiva Jurisprudencial. Ma-
drid: Colex, 1994.
ISBN: 84-7879-151-5 I O C M M M

G. Administración
pública.
Derecho
Administrativo

86. ADMINISTRACIÓN

Administración pública y procedimiento
administrativo: comentarios a la Ley 30/
1992, de 26 de noviembre I Departamento
de derecho administrativo y procesal de la
Universidad de Barcelona; coordinador
Joaquín Tornos Mas ¡1.' ed.). Barcelona:
Bosch, 1994.
ISBN: 84-7676-275-5 IOCN.4«4?4

87. ETAT

L'Etat moderne et l'Administration:
nouveaux contextes, nouvelles etiques,
no.uveaux experts / sous la direction de
Christian Join-Lambert. Paris: L.G.D.J.,
1994.
ISBN: 2-275-00435-1 IOC.N47.MI

88. GIURISDIZIONE
La Giurisdizione esclusiva del giudice
Amministrativo: pubblico impiego I Enrico
Follieri... [et al.]. Rimini: Maggioli, 1993.
ISBN: 88-387-9807-9 ioc N. 4».44i

89. INTEGRAZIONE
Integrazione fra sistemi informativi del le
pubbliche Admministrazioni nell'Europa
degli anni 90: atti del Convegno di Palermo
Castello Utveggio 8-9 novembre 1990/ Cen-
tro Elettronico di Documentazione della

9

I
s

•o

o

213



s
vz

I
15
c

c

214

Corte Suprema di Cassazione, Associazione
Nazionale di Informática por il Diritto e
i'Amministrazione; a cura di Onofrio Fanelli
e Antonio Scarpulla. Milano: A. Giuffré,
cop., 1993.
ISBN: 88-14-04082-6 ioc.N.«*.»3i

90. JESTAEDT, Matthias
Demokratieprinzip und kondominial-
verwaltung: Entscheidungsteilhabe Privater
an der óffentlichen Verwltung auf detn
Prüfstand des Verfassungsprinzips
Demokratie. Berlín: Duncker und
Humblot, Cop., 1993.
ISBN: 3-42807497-1 IOCN.47.J46

91. LASAGABASTER HERRARTE, Iñaki
Las relaciones desujeción especial. Madrid:
Civius, 1994.
ISBN: 84-470-0353-1 ioc.H4?7»

92. NUÑEZ RUIZ, Manuel-Jesús
La notificación de los actos administrati-
vos en el procedimiento común. 2.' ed. rev.
yací. Madrid: Momtecorvo, 1994.
ISBN: 84-7111-326-0 IOC.K4Í»34

93. PAREJO ALFONSO, Luciano
Administrar y juzgar: dos funciones consti-
tucionales distintas y complementarias: un
estudio del alcance y la intensidad del con-
trol judicial, a la luz de la discrecionalidad
administrativa. Madrid: Tecnos, D. L.,
1993.
ISBN: 84-309-2343-8 LOC N. 47J33

94. SCOFFONI, Guy
Le droit a l'information administratwe aux
Etaís-Unis: du modele américain au systéme
francais de transparence I Guy Scoffoni;
préface de Jean-Claude Venezia. París:
Económica, D. I., 1992.
ISBN: 2-7178-2326-3 IOCM.4»430

95. SORIANO GARCÍA, José Eugenio
Desregulación, privatización y Derecho
Administrativo. Bolonia: Real Colegio de
España, 1993.
ISBN: 84-599-3332-6 IOC.H.47J:M

G.3. Administración
provincial y local

96. GRAY, Clive
Government beyond the centre: subnatto-
nal politics in Britain. [lst ed.]. London
[etc.]: Macmillan, 1994.
ISBN: 0-333-55558-9 ioc.N4i.43»

97. MABILEAU, Albert
Le systeme local en France. 2.'"" id. París:
Montchrestien, Cop., 1994.
ISBN: 2-7076-0592-1 IOC N. 47091

H. Defensa y Ejército

98. ESPARZA ZABALEGI, José Mari
Abajo las quintas!: la oposición histórica de
Navarra al Ejército español. Tafalla:
Txalaparta, 1994.
ISBN: 84-8136-919-5 IOC.N47.SOS

99. SERVICIO
El Servicio Militar: aspectos jurídicos y
socio-económicos I Francisco Fernández
Segado, editor. Madrid: Dykinson (etc.],
1994.
ISBN: 84-8155-023-X IOC.N.47677

I. Relaciones
internacionales.
Derecho Internacional

100. AVILES FARRE, Juan

Pasión y farsa: franceses y británicos ante
la Guerra Civil española. Madrid:
EUDEMA, 1994.
ISBN: 84-7754-188-4

101. BONIFACE, Poscal
Manuel de relations intemationales. París:
Dunod, D. L., 1994.
ISBN: 2-10-002132-X ioc. N. «.44a

102. CHOMSKY, Noom
Las intenciones del Tío Sam / Noam



Chomsky; entrevistado por David
Barsamian; traducción Alfonso Ormaetxea.
Tafalla: Txalaparta, 1994.
ISBN: 84-8136-918-7 ioc.N.47jHn

103. DIETERICH STEFAN, Heinz

Cuba ante la razón única. Tafalla:
Txalaparta, 1994.
ISBN: 84-8136-916-0 IOC. N 47.804

104. ESPINAR VICENTE, José Mario
La nacionalidad y la extranjería en el siste-
ma jurídico español / José María Espinar
Vicente; con la autoría... Elena Pérez Mar-
tín.... [1.° ed.¡. Madrid: Civiras, 1994.
ISBN: 84-470-0355-8 100*48.435

110. PUENTE EGIDO, J.
Lecciones de Derecho Internacional Públi-
co: cuaderno complementario. Madrid:
Dykinson, 1994.
ISBN: 84-8155-013-2 IOCN.46.93J

111. STOLL, Peter-Tobias
Internationalisierungs und blationa-
lisierungstendenzen: die Gestaltung
zuiischenstastlicher Wirtschaftsbe-
ziehungen, privater Verfügunsrechte und
Transaktionen durch die Vereinten h¡ alionen,
die UNCTAD, die WIPO und die Uruguay -
Runde des GATT. Berlín [etc]: Springer,
cop., 1994.
ISBN: 3-540-57959-1 loe. N. 4«.4?<i

ios. JORNADAS
Jornadas sobre nacionalidad y extranjería /
Colegio de Registradores de la Propiedad y
Mercantiles de España, Centro de Estudios
Regístrales. Madrid: J. San José, D. I.,
1994.
ISBN: 84-87262-97-X IOCN.4I.436

I M . IABASSE, Jean
Quelles regions pour l'Europei : un exposé
pour comprendre: un essai pour réfléchir.
[S. 1.]: Dóminos, Cop., 1994.
ISBN: 2-08-035188-5 IOC.N. 47.445

107. MADDY-WEITZMAN, Bruce
The crystallization ofthe arab state system,
1945-1954. Syracuse, New York: Syracuse
University Press, 1993.
ISBN 0-8156-2580-4 100 ». 46.?4o

IOS. PAPIER, Hans-Juergen
Asyl-rechtsfragen im Spannungsfeld von
Verfassungsrecht, Verwaltungsrecht und
Politik I mit BeitrDgen von... Hans-Jürgen
Papier, Ernest Kutscheidt. Koln: Otto
Schmidt, 1992.
ISBN: 3-504-65002-8 100 N. 47.004

109. PARISI, Nicoletta

Estradizione e diritti dell'uomo: fra diritto
internazionale convenzionale e genérale.
Milano: A. Giuffré, 1993.
ISBN: 88-14-04497-X IOCN.4Í.94?

1.1. Conflicto. Armamento.
Seguridad Internacional

112. BERNARD, Stephane

Précis de la guerre froide et de l'aprés
guerre froide: au carrefour de la sécurité
collective et de l'anarchie internationale.
[Bruxelles?]: Stéphane Bernard, 1993.

IOC N. 47.797

113. CHOMSKY, Noom
Repensando Camelot: John Fitgerald
Kennedy, la Guerra de Vietnam y la cultura
política de EE.UU. I Noam Chomscky; tra-
ducción de Loreto Bravo de Urquía. Ma-
drid: Libertarios/Prodhufí, D. L., 1994.
ISBN: 84-7954-202-2 IOC.N. 44.907

1.4. CE. Derecho
Comunitario

114. DHORDAIN, Roland
Le Parlament Européen: pour plus de
démocratie. París: Editions d'Orgamsation,
D. L., 1994.
ISBN: 2-7081-1687-8 LOC. N. 4?.»3»

115. DUVERGER, Maurice

Europa de los hombres : una metamorfosis
inacabada / Maurice Duverger; versión es-

V I

I
a>
9

•§

a-o
a

215



pañol a de Federico Jiménez de Porga Moneda.
Madrid: Alianza Editorial, D. L., 1994.
ISBN: 84-206-9697-8 IOC.N.47.ÍO»

116. EUROPA
La Europa de ¡as regiones: una perspectiva
intergubernamental / Manuel Arenilla Sáez,
John Loughlin, Theo A. J. Toonen, edito-
res; versión española de los textos en in-
glés por Manuel Arenilla Sáez; traducción
de C. L. Granada. Granada: Universidad,
1994.
ISBN: 84-338-1883-X LOCN4Í4Í?

117. EUROPAEISCHES
Europaeisches Aussenwirtschaftsrecht /
herausgegeben von... Eberhard Grabitz...,
Armin v. Bogdandy..., Martin Nettesheim.
Manchen: Beck, 1994.
ISBN: 3-406-37961-3 IOCN. 47.438

118. FONTAINE, Pascal
L'Union Européenne: hilan et perspectiva
de l'intégration communautaire. París: Du
Seuil, D. L., 1994.
ISBN: 2-02-019982-3 IOC.N.47JM

119. GERMANY
Germany and the European Community:
beyond hegemony and containmenti /
edited by Cari F. Lankowski ¡lst ed.¡.
Houndmills [etc.]: Macmillan, 1994.
ISBN: 0-333-61604-9 ice. N. 48.444

122. ROBLES PIQUER, Carlos

La Unión Europea cada semana I Carlos
Robles Piquer; ¡prólogo por Luis María
Ansón). Madrid: [s.n.], D. L., 1994.
ISBN: 84-88306-14-8 IOCN.46.9M

123. SABOURIN, Paul

L'Etat-Nation face aux Europes. París:
Presses Universitaires de France, 1994.
ISBN: 2-13-046437-8 IOC.N.476M

124. UNION
L'Union Européenne et les défis de
l'élargissement / publié sous la direction de
Mario Teló; préface de William Wallace.
Bruxelles: Université de Bruxelles, 1994.
ISBN: 2-8004-1083-3 IOCN. 47*70

125. VALVEROE, José Luis

Europa: una idea en marcha / José Luis
Valverde; prólogo deManuel Fraga Iribarne;
epílogo de José María Aznar. [Madrid?]:
Ediciones del Parlamento Europeo, 1994.
ISBN: 84-604-8884-5 IOCN.47.433

126. VILLAGOMEZ CEBRIAN, Marco

La cuestión prejudicial en el Derecho Co-
munitario Europeo; artículo 177 del Trata-
do de la Comunidad Europea / Marco
Villagómez Cebrián; prólogo de Víctor Mo-
reno Catena. Madrid: Tecnos, D. L., 1994.
ISBN: 84-309-2483-3 LOCK 47.455

O)
.0
3
15
-o
'3
o

216

120. LANFRANCHI, Marie-Pierre
Droit Communautaire et travailleurs
mtgrants des états tiers: entrée et circuíation
dans la Communauté Européenne / préface
deMaurice Flory. Paris: Económica, Cop.,
1994.
ISBN: 2-7178-2628-9 IOCN.47A»4

1 2 1 . LEGAL

Legal issues of the Maastricht treaty /
United Kingdom Association for European
Law, University Association for Contem-
.porary European Studies; edited by David
O'Keeffe, Patrick M. Twomey. London
[etc.]: Chancery Law, 1994.
ISBN: 0-471-94199-9 IOCN.47.47»

K. Economía

127. CANALS, Jordi

La nueva economía global. Madrid [etc.]:
Deusto, D. L., 1993.
ISBN: 84-234-1245-8 LOCK44.97»

12S. NORTH, Douglass C.
Instituciones, cambio institucional y desem-
peño económico. Máxico: Fondo de Cultu-
ra Económica, 1993.
ISBN: 968-16-3982-0 10c. N. 47*17

129. SMITH, Bórbara J.
The roots ofseparatism in Palestine: British
economic policy, 1920-1929. [ S . l . ] :



Syracuse University Press, cop., 1993.
ISBN: 0-8156-2578-2 I K H « . W

130. TERRITORIOS
Territorios en transformación / [editado por
José Luis Curbelo... (et al.)]. Madrid:
FEDER: CSIC, 1994.
ISBN: 84-00-07403-3 LOC. K 47315

/// Congreso Iberoamericano de Informáti-
ca y Derecho / [Valentín Carrasco López,
presidente del comité científico y organi-
zador], Mérida: UNED, Centro Regional de
Extremadura: Aranzadi, D. L., 1994.
ISBN: 84-88861-02-8 LOC N. a « i /1.7

131. YUNKER, Jomes A.

Capitalism versus pragmatic market so-
cialism: a general equilibrium evaluation.
Boston: Kluwer, cop., 1993.
ISBN: 0-7923-9399-6 10c. * 44.950

K.0. Desarrollo y
situación económica

13J. CATALOGNE
Catalogne a l'horizon 2010 / sous la
direction de Hugues de Jouvenel, Maria-
Angels Roque; préface de Raymond Barre.
Paris [etc.]: Económica [etc.], 1994.
ISBN: 2-7178-2664-5 LOC H 47.6»»

K.8. Transporte.
Comunicaciones.
Tráfico

133. LIMITE
// ¡imite risarcitorio nell'ordinamento dei
trasporti: profili sistematici e problematiche
attuali: atti del convengo: Modena, 2-3
aprile 1993. Milano: A. Giuffre, 1994.
ISBN: 88-14-04726-X IOCN.4Ó.?TJ

L. Industria y
Tecnología

L.5. Informática

134. CONGRESO IBEROAMERICANO
DE INFORMÁTICA Y DERECHO
(3. 1992. MÉRIDA)

M. Información.
Comunicación

M.l . Biblioteconomía.
Documentación.
Bibliografía

135. ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE NOR-
MALIZACIÓN Y CERTIFICACIÓN.
COMITÉ TÉCNICO DE NORMALI-
ZACIÓN N.° 50, DOCUMENTA-
CIÓN

Documentación: recopilación de normas
UNE I [Comité Técnico de Normalización
n.° 50, Documentación de AENOR]. Ma-
drid: ARNOR, D. L., 1994.
ISBN: 84-86688-91-4 10c. K 47.ÍTJ /J

136. PEÓN PÉREZ, Jaime Luis
Principios para ¡a organización y gestión
de bibliotecas y centros de documentación.
Madrid: ANABAD, D. L., 1994.
ISBN: 84-88716-14-1 LOCN.47B73

P. Política Social

137. DEAKIN, Nicholas
The politics of welfare: continuities and
change. New York: Harvester/Wheatsheof,
1994.
ISBN: 0-7450-1430-5 IOCH4*»34

138. INFORMES
Informes, estudios y documentos ; situación
jurídica y asistencial de los extranjeros en
España: reuniones de trabajo celebradas
entre organizaciones no gubernamentales y

Vt

S
oco

1

•8
£

8

4
a

217



el Defensor del Pueblo los días 8 y 22 de
febrero, 1S y 29 de marzo y 19 de abril de
1993. . . / ¡por José Mario Fernández
Mateos... (et al.)]. Madrid: Defensor del
Pueblo, 1994.
ISBN: 84-87182-19-4 loe. N. «7.?»

R. Ciencias naturales.
Recursos naturales

R.4. Medio ambiente

13». WEIZCAECKER; Ernst U. Von

Política de la tierra : una política ecológica
realista en el umbral del siglo del medio
ambiente. Madrid: Sistema, D. L, 1993.
ISBN: 84-86497-27-2 LOC. N. 4t.9ii

144. MONTOYA, María Angeles
Las claves del racismo contemporáneo /
prólogo de Javier Sádaba. Madrid:
Libertarias/Prodhufi, 1994.
ISBN: 84-79S4-186-5 IOC.N.47«»5

145. RETOS
Los retos de la inmigración: racismo y
pluriculturalidad I jesús Contreras, comp.;
¡Ignasi Alvarez Dorronsoro... (et al.)]. Ma-
drid : Talasa, D. L., 1994.
ISBN: 84-88119-18-6 IOC.N.4697?

146. TAYLOR, Charles
Multicultural isme : différence et démocratie
I avec des commentaires de Amy Gutmann...
[et al.]; traduit de l'américain par Denis-
ArmandCanal.- (S. 1.] : Aubier, Cop., 1994.
ISBN: 2-7007-3347-9 loe. N 47S64

J
1
s
12

o

218

S. Otros temas

S.O. Sociología

140. ARILLAGA ALDAMA, Luis

Clientelismo, caciquismo, corporativismo:
ensayo sobre algunas formas de particula-
rismo social. Pamplona: [s.n.], 1994.
ISBN: 84-604-8480-7 ioc.N46?5j

141. CEBRIAN, Juan Luis
El siglo de las sombras: meditaciones ur-
gentes de un europeo de hoy. Madrid: El
Pafs [etc.], D. L., 1994.
ISBN: 84-03-59358-9 ux.H4e.949

141. CONDITION
The condition of citizenship / edited by Barí
van Steenbergen. London [etc.]: Sage, 1994.
ISBN: 0-8039-8882-6 IOC.N. 44.954

143. INMIGRACIÓN
Inmigración e integración en Europa / diri-
gido por Georges Ph. Tapinos; con la parti-
cipación de Yeza Boulahbel... ¡et al.].- ¡I."
ed.]. Barcelona: Fundación Paulino Torras
Doménech, 1993.
ISBN: 84-8813007-4 ux.H47.sio

S.2. Biografía. Historia.
Genealogía

147. BLUM, John Morton

Liberty, Justice, Order: essays on past
politics. New York, [etc.]: W. W. Norton,
Cop., 1993.
ISBN: 0-393-03548-4 IOCN. 47675

14». CARRETERO, Anselmo
El antiguo reino de León, País Leones: sus
raíces históricas, su presencia, su porvenir
nacional. Madrid: Centro de Estudios
Constitucionales, 1994.
ISBN: 84-259-0962-7 too N 4S.4M

149. FONTANA, José p
Europa ante el espejo. Barcelona: Crítica,
cop., 1994.
ISBN: 84-7423-613-4 IOCN.4«?43

150. FRENCH
Tfce french revolution and the meaning of
citizenship / edited by Renée Ealdinger,
Philip Dawson, andEsserWoloch. Westport,
Connecticut: Greenwood, 1993.
ISBN: 0-313-28829-1 IOCN.47.6SO



151. GARCÍA PÉREZ, Rafael
Franquismo y tercer Reich: las relaciones
económicas hispano-alemanas durante la
segunda guerra mundial. Madrid: Centro de
Estudios Constitucionales, 1994.
ISBN: 84-259-0961-9 I O C K « . 4 1 ?

152. NUÑEZ FLORENCIO, Rafael
Utopistas y autoritarios en 1900. [Madrid]:
Iberediciones, D. L., 1994.
ISBN: 84-7916-024-1 IOC.N 44944

153. ROMEUALFARO, Fernanda
El silencio roto: mujeres contra el
franquismo, la ed.. [S.l.]: [s.n.], 1994.
Oviedo; Gráficas Suma.
ISBN: 84-604-9155-2 IOC.N.«.447

S.4. Estudios generales
sobre países

154. GORNY, Yosef
The state of Israel in jewish public thought:
the quest for collective identity / Yosef
Gorny; foreword by Michael A. Mayer.
Houndtnills [etc.]: Macmillan, 1994.
ISBN: 0-333-60714-7 IOC N. 44.945

155. SOUTHERN
Southern european studies guide / edited by
John Loughlin. London [etc.]: Bowker-Saur,
cop., 1993.
ISBN: 0-86291-786-7 ioc.N.44.951

S.6. Filosofía. Psicología

156. BOCCHI, Gianluca
El sentido de la historia: la historia como
encadenamiento de historias / Gianluca
Bocchi y Mauro Ceruri. Madrid: Debate,
1994.
ISBN: 84-7444-724-0 ioc.N.4í.9tM)

157. ETICA
Etica y diversidad cultural / León Olivé,
compilador. México: UNAM, 1993.
ISBN: 968-16-3805-0 IOC.N.<?.j96

158. URIZ PEMAN, María Jesús
Filosofía Social / María Jesús Uriz Pemán;
prólogo de Nicanor Ursúa Lezáun.
Pamplona: Eunate, D. L., 1994.
ISBN: 84-7768-028-0 ioc. N. 44.984

S.8. Religión

159. INTERESSI
Interessi religiosi e legislazione regionale:
atti del Convegno di Studi, Bologna, 14-15
maggio 1993 / a cura di Raffaele Botta.
Milano: A. Giuffre, 1994.
ISBN: 88-14-04764-2 IOC.N.44.973

160. POLITIQUE
Politique et religión / publié sous la direction
de Georges Labica et Jean Robelin. París:
L'Harmattan, Cop., 1994.
ISBN: 2-7384-1709-4 ioc. N. 47*43

Vi

o
'S

I
I

219





índice de autores

Administración; 86
Alcántara Soez,

Manuel; 40
Alonso Barahona,

Fernando; 14
Amorós Rica, Narciso;

33
Arillaga Aldama, Luis;

140
Arnim, Hans Herbert

von; 15
Asociación española

de normalización y
certificación. Comité
Técnico de Normali-
zación n.° 50,
Documentación;
135

Aviles Farre, Juan;
100

Awenimenti; 5

B

Badura, Peter; 48
Balari, Eugenio R.; 16
Beladiez Rojo, Marga-

rita; 81
Benéytez Merino, Luis;

56
Bernard, Stephane;

112
Blum, John Morton;

147
Bocchi, Gianluca; 156
Boniface, Pascal; 101
Britain's; 17
Bruenneck, Alexander

von: 67
Busse, Christian; 46

Caballero, Margarita;
74

Cañáis Jordi; 127
Cardelli, Claudia; 18
Carretero, Anselmo;

148
Casado González,

María; 78
Catalogne; 132
Cebrián, Juan Luis;

141
Chamorro Bernal; 57
Charvin, Robert; 58
Chomsky, Noam; 102,

113
Christian; 19
Club Siglo XXI; 34
Condition; 142
Congreso iberoameri-

cano de Informática
y Derecho (3. 1992.
Mérida); 134

Constitución; 49, 68
Controversies; 59
Cuestiones; 79

Deakin, Nicholas; 137
Democracy; 35
Derecho; 83
Derechos; 60, 61
Developing; 41
Dhordain, Roland;

114
Díaz-Salazar, Rafael;

20
Dieterich Steffan,

Heinz; 103
Diritto; 76

Dray, Julien; 6
Duverger, Maurice;

115

Eguiguren, Jesús; 21
Esparza Zabalegui,

José Mari; 98
España (Leyes, etc. de

Enjuiciamiento Civil);
82

Espinar Vicente, José
María; 104

Etat: 47, 87
Etica; 157
Europa; 116
Europaeisches; 117
European; 22

Fernández-Viagas
Bartolomé, Plácido;
71

Fontaine, Pascal; 118
Fontana, Josep; 149
Fractures; 1
Francis, Mark; 7
French; 150
Futuro; 8

García Pérez, Rafael;
151

Geddes, Bárbara; 36
Georges; 69
Germany; 119
Gil Pecharroman,

Julio; 9

f

|
8
S

TÍ
3

O
"O

221



•s
O)o
3
15
•o
'C
o

,0

c

222

Giurisdizione; 88
Gómez Sánchez,

Yolanda; 62
Gorny, Yosef; 154
Goyet, Francis; 2
Graham, B. D.; 23
Gray, Clive; 96
Gusy, Christoph; 24

I

Ignazi, Piero; 25
Information; 3
Informes; 138
Inmigración; 143
Integrazione; 89
Interessi; 159

Jestaedt, Matthias; 90
Jiménez Aparicio,

Emilio; 70
Jornadas sobre

nacionalidad y
extranjería; 105

Journees d'etudes
franco-espagnol de
Droit Constitutionnel
(2.1991. Pau); 50

K

Klages, Helmut; 42
Klee-Kruse, Gudrun;

26
Kleines, Hubert; 27
Kommunitarismus; 10

Labasse, Jean; 106
Lanfranchi, Marie-

Pierre; 120

Lasagabaster
Herrarte, Iñaki; 91

Latín; 28
Legal; 121
Límite; 133
Lozano-Higuero Pinto,

Manuel; 72
Luzzatto, Sergio; 11

M

Mabileau, Albert; 97
Maddy-Weitzman,

Bruce; 107
Martín Morales,

Ricardo; 63
Martínez Inglés,

Amadeo; 37
Martins, Alfonso

D'Oliveira; 51
Mercado Pacheco,

Pedro; 80
Minkenberg, Michael;

29
Monitoring; 64
Montilla Marios, José

Antonio; 52
Montoya, María

Angeles; 144

N

Newmn, Bruce I.; 75
North, Douglass C ;

128
Núñez Florencio,

Rafael; 152
Núñez Ruiz, Manuel-

Jesús; 92

Oliet Pala, Alberto; 43

Palomino, Rafael; 65
Pansier, Frederic-

Jerome; 84
Papier, Hans-Juergen;

108
Parejo Alfonso,

Luciano; 93
Parisi, Nicoletta; 109
Peón Pérez, Jaime

Luis; 136
Perestroika; 38
Pérez, José Antonio;

30
Politique; 31, 160
Ponencias; 77
Public; 12
Puente Egido, J.; 110

Reforma; 73
Republicanismo; 32
Retos; 145
Rey Guanter,Salvador

del; 66
Ricolfi, Luca; 39
Robles Piquer, Carlos;

122
Romeu Alfaro,

Fernanda; 153
Rouban, Luc; 44
Rubert de Ventos,

Xavier; 13
Rubinstein, Juan

Carlos; 4
Ruggeri, Antonio; 53

Sabourin, Paul; 123
Salvadori, Massimo

L; 45
Scoffoni, Guy; 94
Servicio; 99



Smith, Barbara J.; 129
Soriano García, José

Eugenio; 95
Southern; 155
Starck, Christian; 54
Stoll, Peter-Tobias; 111

Taylor, Charles; 146
Territorios; 130
Trente; 55

U

Union; 124
UrizPenan, María

Jesús; 158

Valverde, José Luis;
125

Vega Ruiz, José
Augusto de; 85

Villagómez Cedrián,
Marco; 126

W

Weizcaecker, Ernst U.
von; 139

Yunker, James A.; 131

9

I

•a

s

223





actividades






